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آرمان ملی: وزیر نفت روز گذشته در حاشیه جلسه هیات دولت 
از عدم تغییر در میزان فروش نفت کشــور خبر داده و اعلام کرد که 
ظرفیت های جدیدی در صادرات نفت کشــور ایجاد شده است. در 
واقع این اظهارات جواد اوجی که به نظر می رسد بیشتر بر اساس سفر 
اخیر او به کشورهای آمریکای لاتین و انعقاد تفاهم نامه بین ونزوئلا 
و نیکاراگوئه مطرح شــده از آن جهت حائز اهمیت است که به رغم 
ادعاهایی که در خصوص افزایش درآمدهای ارزی کشــور ناشی از 
فروش محصولات نفتی گفته می شود اما در واقعیت رشد نرم نرخ ارز 
و رسیدن به کانال 30 هزار تومانی نشان دهنده عدم تاثیر گذاری این 
درآمدها در اقتصاد کشور بوده و به اعتقاد کارشناسان تجربه سال های 
گذشته به ویژه دولت احمدی نژاد نشــان داده که گسترش تجارت 
نفتی با ونزوئلا تنها به رشد تهاتر منجر شده  است. از سوی دیگر فارغ 
از اینکه مشکلات حمل و نقلی تجارت با کشورهای آمریکای لاتین را 
فاقد توجیه می کند، ضمن آنکه در خصوص ونزوئلا با توجه به سلطه 
آمریکا بر این کشور که پس از جنگ روســیه و اوکراین در باغ سبز 
نفتی خود را به ونزوئلا نشان داده اما و اگرهای زیادی را برای تجارت 
با این کشور پیش روی ایران قرار خواهد داد موضوعی که کارشناسان 
معتقدند در شرایط کنونی تمرکز ایران بر روی توسعه ظرفیت های 
پالایشی و صادرات به کشورهای منطقه می تواند از توجیه اقتصادی 

بیشتری برای کشور برخوردار باشد. 
 واردات نفت خام سنگین به ونزوئلا

پس از ســفر جواد اوجی وزیر نفت به کشورهای آمریکای لاتین 
که به گسترش مناسبات اقتصادی در حوزه نفت و انرژی منجر شده 
رویترز گزارش اعلام کرده که طبق اسناد شرکت نفت دولتی ونزوئلا 
)PDVSA(، این کشور واردات نفت خام سنگین ایران را برای تغذیه 
پالایشگاه   های داخلی خود آغاز کرده است. اسناد نشان می دهد این 
اقدام در راستای قرارداد سوآپ سال گذشته میان تهران و کاراکاس 
صورت پذیرفته است. ایران و ونزوئلا سال گذشته بر سر یک قرارداد 
سوآپ به توافق رسیدند که در آن شرکت نفت دولتی ونزوئلا میعانات 
گازی ایران را برای رقیق کردن و فرآوری نفت فوق سنگین صادراتی 
خود دریافت کند. در طرف مقابل، قرار اســت که شرکت ملی نفت 
ایران نفت خام ونزوئلا را دریافت کند و می تواند این نفت ســنگین 
پرطرفدار در آسیا را به فروش برساند. مطابق اسنادی که در اختیار 
رویترز قرار گرفته ، نفت خام سنگین ایران که از نظر کیفیت مشابه 
گرید نفت خام مسا Mesa( 30 30( ونزوئلاست، قرار است تغذیه 
نفت پالایشــگاه   های PDVSA را افزایش دهد. ونزوئلا در سال های 
اخیر به عنوان بخشــی از همکاری خود با ایران، تجهیزات ایرانی را 
برای بازسازی پالایشــگاه   های خود دریافت کرده است. پالایشگاه 
۱۴۶ هزار بشکه ای در روز ال پالیتو )El Palito( در هفته جاری پس 
از تعمیرات و ارتقای گسترده که متکی به تجهیزات وارداتی از ایران 
بوده، واحد تقطیر نفت خام خود را مجددا راه   اندازی می کند. براساس 
این گزارش حداقل ۲00 هزار بشکه نفت خام سنگین ایران در اواسط 
آوریل به پالایشــگاه کاردون که با ظرفیت روزانه 3۱0 هزار بشــکه 
دومین پالایشگاه بزرگ ونزوئلاست، تحویل داده شد. همچنین اسناد 
نشان می دهند که نفتکش Dino I نیز با ۴00  هزار بشکه دیگر از نفت 
ایران به ونزوئلا رسیده و این هفته در بندر خوزه تخلیه می شود. طبق 
یکی از اسناد، این نفتکش قرار است اواخر ماه جاری نفت کوره ونزوئلا 
 Naftiran Intertrade( را برای شــرکت بازرگانی نفت ایــران

Company( جابه   جا کند. 
 تجربه نفتی خوبی با ونزوئلا وجود ندارد

در این رابطه محسن داوری، کارشــناس نفت و انرژی می گوید: 
»ما در دوره احمدی نژاد هم شــاهد تفاهم نامه و همکاری با ونزوئلا 
بودیم، ولی در عمل غیر از تهاتر نفت و میعانات گازی این همکاری   ها 
به جایی نرســید. هر ۲ کشــور از نظر تحریم نفتی، از دست رفتن 

بخشی عمده   ای از ظرفیت تولید، نیروی انسانی و سرمایه گذاری در 
وضعیت چندان خوبی قرار ندارند. « این کارشناس نفتی همچنین 
درباره ساخت یک پتروپالایشگاه با ظرفیت ۱00 هزاربشکه در روز در 
نیکاراگوئه نیز اظهار کرد که در ایران چند پروژه پالایشگاهی وجود 
دارد که عمر آنها بیشــتر از ۱0 سال شــده و هنوز ساخته نشده   اند. 
داوری به پالایشگاه   هایی که قرار بود در بندرعباس و عسلویه ساخته 
شوند اشاره کرد و افزود: قرار بود ۶ پالایشگاه در سیراف نیز قرار بود 
ساخته شــود؛ اما این پروژه   ها پیشرفتی نداشــته   اند. اما پروژه   های 
پالایشگاهی بزرگ و کوچک ایران به دلیل مسائل مدیریتی و تامین 
مالی پیشرفتی نداشته   اند و بهتر اســت که ایران در وهله اول، روی 
پروژه   های ناتمام و پرشمار خود تمرکز کند. داوری در ادامه با اشاره 
به نامشخص بودن منابع مالی پروژه پتروپالایشگاه نیکاراگوئه اظهار 
کرد: »هر ۲ کشور مشکلات اقتصادی زیادی دارند و به خاطر تحریم   ها 
هم از امکان تامین مالی از بانک های بین المللی و کشورهای خارجی 
بی   بهره هســتند. به همین دلیل، ابهامات زیادی در مورد این پروژه 
وجود دارد و چون جزئیات چندانی از آن در دسترس نیست، نمی توان 
به عنوان پروژه   ای روی آن حساب کرد که در آینده   ای نزدیک عملی 
شــود.« داوری می   گوید که برای در نظر گرفتــن صادرات بنزین یا 
گازوئیل به عنوان ســوخت، باید صرفه اقتصــادی چنین اقدامی را  
سنجید این در حالیست که چالش اصلی صادرات سوخت به آمریکای 
جنوبی دودیت فنی و صرفه اقتصادی است از سوی دیگر بخش بسیار 
بزرگی از تولیدات فرآورده   های نفتی ایران در داخل کشــور مصرف 
شده و بخشی از آن به شــکل قاچاق و بخشی نیز در بازار غیر رسمی 
فروخته می شود. متخصصان و کارشناسان بارها هشدار داده   اند که 
با توجه به سرعت توسعه بسیار کم پروژه   های پالایشی، ممکن است 
با توجه به افزایش تقاضا بــرای فرآورده   های بنزین و گازوئیل، ایران 
به زودی واردکننده این سوخت   ها شود. پالایشگاه   های جدیدی هم 
که قرار بودند ساخته شوند، یا متوقف شده   اند یا پیشرفت بسیار کمی 
داشــته   اند، بنابراین تامین نیازهای داخلی باید در اولویت باشــد و 
تمرکز کشور را بر بازارهای داخل معطوف کرد. این کارشناس تاکید 
کرد: ایران اگر بتواند نیازهای داخلی خــود را کاملا تامین کند و به 
بازارهای منطقه سوخت صادر کند، بسیار مقرون به صرفه   تر از بازار 
دور و دشواری چون آمریکای لاتین اســت، چرا که صادرات بنزین 
و گازوئیل به این کشورها برای ایران درآمد خاصی نمی تواند ایجاد 
کند؛ چراکه نهایتا تهاتر صورت خواهد گرفت و به دلیل مشکلات این 
کشــورها، امکان پرداخت پول به ایران در ازای ایران تحویل بگیرد، 
به ما نفت فوق سنگین خود را خواهد داد که با در نظر گرفتن مساله 
مسافت بسیار طولانی و هزینه   های بالاتر جابه   جایی، صرفه اقتصادی 
آن تا حد زیادی کاهش می   یابد. همچنیــن ایران در حالی که خود 

دارای ظرفیت پالایشی و تولید نفت خالی است، به دلیل نبود فناوری 
پیشرفته   ای که برای پالایش نفت فوق سنگین ونزوئلا مورد نیاز است، 

امکان فرآوری آن را هم ندارد. 
 سیاست غیر انعطافی ایران در حوزه انرژی

همچنین محمود خاقانی کارشــناس نفت و انــرژی نیز، درباره 
مناســبات نفتی ایران و ونزوئلا می گوید: ونزوئلا در بین کشورهای 
عضو اوپک صاحب غنی ترین ذخایر نفت اســت و همیشه آمریکا به 
این کشور با دید سلطه گری نگاه کرده است، همیشه اصحاب ثروت 
و قدرت متحد با آمریکا در ونزوئلا قدرت را به دســت داشــته اند تا 
اینکه در یک مقطعی در یک اقدام نظامی یک نظریه سوسیالیســم 
اجتماعی که به شرق و روســیه و چین نزدیک بود، به رهبری چاوز 
روی کار آمد، بنابراین الیگارشــی حاکم میزان قابل توجهی از ثروت 
را به آمریکا منتقل کردند و صنایع، به ویژه صنعت نفت ونزوئلا دچار 
اختلال شــد و متخصصین صنعت نفت؛ این کشــور را ترک کردند 
چون وابسته به غرب بودند. وی با بیان اینکه در زمان به هم ریختگی 
اوضاع ونزوئلا ایران با این کشــور همراه شد، افزود: کارشناسان نفت 
ایران بخش مهمی از پالایشــگاه ها و بنادر نفت ونزوئلا را راه اندازی 
کردند، اما تشــدید تحریم های این کشــور و در نهایت فشار آمریکا 
از طریق الیگارشی و ایجاد یک دولت ســایه اقتصاد این کشور را به 
شدت تضعیف کرد تا جایی که ونزوئلا نتوانست تعهد ات مالی خود را 
اجرا کند. این کارشناس بین الملل حوزه انرژی تصریح کرد: ایران در 
شرایطی که خودمان هم تحریم بودیم در چند مقطع با سوخت رسانی 
به ونزوئلا اقتصاد این کشور را از هم پاشیدگی نجات داد و اکنون در 
راستای توسعه همکاری شرکت های چینی و روسی هم در این کشور 
فعال شده و سرمایه گذاری کرده اند و باتوجه به مسائل اوکراین به نظر 
می رسد دولت آمریکا تلاش می کند برخی فشارها بر دولت هایی مثل 
ونزوئلا را کم کند کما اینکه نمایندگان بایدن در حال مذاکره با دولت 
ونزوئلا هستند، اینگونه به نظر می رســد سیاست مداران ونزوئلایی 
ضمن اینکه با ایران، روســیه و چین به طور آشــکار و پنهان مراوده 
دارند با دولت آمریکا هم در حال گفت وگو هســتند، شــرکت نفت 
دولتی ونزوئلا )PDVSA( در آلمان ســهام داشته و در تامین انرژی 
اروپا نقش دارد و اروپا برای جایگزین کردن نفت خام روسیه؛ یکی از 
تامین کنندگان را ونزوئلا می داند، بنابراین شرایط پیچیده شده است. 
وی با اشاره به سیاســت های غیرانعطافی انرژی ایران طی سه دهه 
گذشته گفت: ایران در فهرست کشورهای سرمایه گذاری برای تولید 
نفت و گاز نیست و نه دنبال این است که در این حوزه وارد تعامل شود، 
کما اینکه می بینیم در حال بازگشت به سیاست کوپنی زمان جنگ 
هستیم این موضوع به این دلیل است که سیاست کلان اقتصاد انرژی 
نداریم و هزینه های تولید در کشور ما بالا و تکنولوژی هم قدیمی است. 

ارجاع پرونده استنکاف دولت روحانی از توسعه میادین 
مشترک به قوه قضائیه بررسی شد؛ 

 تسویه حساب جناحی 
در ظاهر تامین منافع ملی؟!

آرمان ملی: روز گذشته در صحن علنی مجلس نمایندگان 
مجلس موافقــت کردند تا پرونده »اســتنکاف دولت روحانی 
از توســعه میادین مشــترک« به قوه قضائیه ارسال شود. در 
واقع نمایندگان معتقدند عدم اجرای برنامه های توســعه ای و 
سرمایه گذاری در این حوزه به ویژه در خصوص میادین مشترک 
با عراق و عربستان باعث شده تا کشــور به لحاظ بهره گیری از 
میادین مشترک با عقب ماندگی مواجه شود. اگرچه در زمینه 
ضعف دولت یازدهم و دوازدهم در ســرمایه گذاری به ویژه در 
حوزه های انرژی تردیدی وجود ندارد اما آیا نمایندگان فراموش 
کرده اند در دولت های گذشته به ویژه دولت دوازدهم تشدید 
تحریم های یکجانبه ترامپ میزان درآمدهای کشــور را تقریبا 
به یک دهم کاهش داده بود و اکثر شرکت های خارجی بخاطر 
تحریم ها از هرگونــه ســرمایه گذاری در حوزه های اقتصادی 
امتنــاع می کردند، از ســوی دیگر زمان فعالیــت نمایندگان 
مجلس یازدهم با دو ســال پایانی دولــت دوازدهم همزمان 
بوده چرا در آن زمان نمایندگان از ابزارهای قانونی خود برای 
سوال یا استیضاح وزرای دولت اســتفاده نکرده اند ضمن آنکه 
در حال حاضر که دولت ســیزدهم به ادعــای وزرای کابینه 
بیشــترین درآمد های نفتی را حاصل کرده باز هم شاهد عدم 
سرمایه گذاری در حوزه های انرژی بوده ایم بنابراین آنچه از این 
اقدامات و تصمیمات نمایندگان مشــخص است بیش از آنکه 
موضوع نگرانی از شــرایط حاکم بر اقتصاد کشور باشد بیشتر 
جنبه تسویه حساب های جناحی داشته که در ظاهر منافع ملی 

صورت می گیرد. 
بر اساس خبر منتشر شده پس از قرائت گزارش کمیسیون 
انرژی از اســتنکاف دولت های یازدهم و دوازدهم از توســعه 
میادین مشترک هیدروکربوری، این پرونده با ۱57 رای موافق 
به قوه قضائیه ارجاع داده شــد. این گزارش بر این باور اســت 
که دولت های یازدهم و دوازدهم در هشــت سال گذشته در 
توســعه و تولید حداکثری از میادین مشترک به شدت دچار 
عقب افتادگی بــوده و نتیجه آن چیزی جز این نبوده اســت 
که ذخایر هیدروکربوری بیشتر از ســمت کشورهای رقیب و 
همسایه برداشت شــده و در نهایت ثروت ملی دچار خسران 
شده اســت. گزارش کمیســیون انرژی مجلس همچنین به 
عدم سرمایه گذاری خارجی در این هشت سال اشاره می کند 
و تاکیــد دارد. در این رابطه باید توجه داشــت در کنار ضعف 
سیاســتگذاری، با توجه به شــرایط تحریمی کشور و کمبود 
منابع، میزان ســرمایه گذاری نه تنها در حوزه های مشــترک 
نفتی و گازی، بلکه در تمام زمینه هایی که نیاز به سرمایه گذاری 
داشــته اند، طی چند ســال اخیر روند نزولی داشــته است. 
شرکت های خارجی از بیم همکاری با شرکت های ایرانی و تحت 
تحریم و تعقیب قرار گرفتن، از هرگونه همکاری با شرکت های 
ایرانی صرف نظر کرده و این هم در ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی و هم خرید تجهیزات و ماشین آلات مشکل آفرین بوده 
است، مشکلی که کاهش منابع ارزی هم بر آن افزوده است. آیا 
می توان تضمین داد که در صورت ادامه شــرایط تحریمی در 
سال های آینده، بتوان ســرمایه گذاری در حوزه نفت و گاز را 
افزایش داده و زیرساخت های موجود را توسعه داد؟ همچنین 
سازوکارهای نظارتی لازم برای عملکرد ضعیف وزرا در قانون 
پیش بینی شــده و نمایندگان می توانند از ابزار سوال و تذکر و 
استیضاح به این منظور استفاده کنند، چراکه مسئول مربوطه 
در حدود اختیارات خود تصمیماتی می گیرد و اگر تشــخیص 
نمایندگان این بود که این تصمیمات مطلوب نیســت، باید با 
ابزارهای نظارتی خود مســیر را اصلاح کنند و به نظر می رسد 
بخشــی از اشــتباهات مطرح شــده، از جنس سیاستگذاری 
نامطلوب بوده است. با توجه به اینکه طبق دستورالعمل نحوه 
مقابله با ترک وظایف قانونی مدیران و کارمندان و پیشگیری از 
آن، اولا قوانین مرتبط با حوزه انرژی در پیوست دستورالعمل 
ذکر نشــده و ثانیا مســئولیت های قانونی متعددی  بر عهده 
نهادهای نظارتی از جمله مجلس )در این مورد مجلس دهم( و 
دیوان محاسبات گذاشته شده و حال سوال دیگری مطرح است 
که چرا در زمان ترک فعل ها اقدام قانونی لازم انجام نشده تا از 
وارد شدن خسارت بیشتر جلوگیری شود. در واقع نمایندگان 
مجلس دهم و یازدهم هم باید پاسخ دهند که چگونه در زمانی 
که شــاهد تحریم ها و به گفته نماینــدگان کنونی کم کاری 

مسئولان وقت وزارتخانه بودند، چرا به سکوت بسنده کردند؟

ذره بیـــن

بنگــــاه ها
تاثیر خدمات فناورانه بانک 

توسعه تعاون در فعالیت تعاونی ها 
آرمان ملی: محمد شــیخ حسینی سرپرست 
بانک توســعه تعــاون در بازدید از غرفــه بانک در 
نمایشگاه اینوتکس در پارک فناوری پردیس اظهار 
داشت: پیشرفت های فناوری اطلاعات در دانش ها 
و مشاغل گوناگون تاثیرات شــگرف داشته است و 
فعالیت بانکداری نیز متاثر از پیشرفت های این حوزه 
توام با ســرعت، دقت و نوآوری های متعدد به پیش 
رفته است. شیخ حسینی گفت: بانک توسعه تعاون 
در حمایت از شرکت های دانش بنیان، قراردادها و 
تفاهماتی با معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور 
و صندوق نوآوری و شکوفایی به اجرا درآورده است 
و طرح ها و پروژه های فناورانــه و دانش بنیان مورد 
حمایت بانک واقع شده اند. سرپرست بانک توسعه 
تعاون خاطرنشــان کرد: دامنه فعالیت بانکی طی 
دهه های اخیر از نقش ســنتی واســطه گری وجوه 
به نقش تســهیل گری و اطمینان بخشی در کسب 
و کارها گسترده شده اســت و از این رو نقش بانک 
توسعه تعاون نیز از نقش سپرده پذیری و ارائه دهنده 
اعتبار به مدل های چند وجهی مبتنی بر روش های 
نوین کسب و کار قابل گســترش است. وی تصریح 
کرد: مبــادلات تعاونی ها برای تامین مــواد اولیه و 
فروش محصــولات با نقش محوری بانک توســعه 
تعاون با ســرعت و دقت بیشتری قابل انجام است و 
اتحادیه ها و تشکل های تعاونی می توانند بسیاری از 
نیازهای کند. شیخ حسینی تاکید کرد: این بانک از 
ارکان اصلی مرکز نوآوری و توسعه تعاون ایران است 
و ماموریت بانک در همکاری با این مرکز راهبردی 
نیز در راستای تقویت و حمایت فعالیت های نوآورانه 

و فناورانه بخش تعاون است. 

معاون وزیر صمت: 
اولویت بندی مزیت های 

سرمایه گذاری در بخش معدن 
استان ها

آرمان ملی: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: مناطق های پتانسیل دار ســرمایه گذاری در 
بخش معدن و صنایع معدنی استان ها اولویت بندی 
می شود. وجیه ا... جعفری در نشست آمایش استانی 
اظهار داشــت: این ســازمان با همکاری مؤسســه 
مطالعات و پژوهش های بازرگانــی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، مناطق پتانســیل دار از نظر مزیت 
اقتصادی معدن و صنایع معدنی را بررســی و گروه 
بندی می کنــد و برای مناطق اولویت دار، مشــوق 
در نظر گرفته می شــود. وی افزود: با توجه به هدف 
نهایی ایمیدرو برای ارتقای جایگاه تولید و اشتغال، 
اولویت ها بر اساس موضوع اکتشــاف، زیرساخت، 
نــوآوری، فنــاوری و... تعیین و مشــوق ها در این 
حوزه ها اختصاص خواهد یافــت تا در نهایت به این 
هدف منتهی شــود. رئیس هیات عامــل ایمیدرو 
با اشاره به مشــوق های قابل ارائه از سوی ایمیدرو 
به ســرمایه گذاران حوزه معــدن و صنایع معدنی 
تصریح کرد: این مشوق ها شــامل ارائه تامین مالی، 
ضمانت نامه صندوق بیمه سرمایه گذاری و نیز تعریف 
مشوق های جدیدی اســت که از سوی هیات مدیره 
تصویب خواهد شــد. وی ادامه داد: از این رو، با ارائه 
اطلاعات شــفاف و دارای توجیه اقتصادی، زمینه 
هدایت ســرمایه گذاران به سمت طرح های معدنی 
پتانسیل دار فراهم خواهد شد. متعاقب آن، توسعه 
مناطق کم برخوردار کشور به نحو مطلوب فراهم و از 

هدر رفت سرمایه ها جلوگیری خواهد شد. 

چالش نان برای غذاهای آماده
آرمان ملی: دبیر فدراســیون صنایع غذایی و 
کشــاورزی گفت: حدود ۴0 کارخانه تولید غذاهای 
آماده مانند ســاندویج و پیتزا در کشور فعال اند که 
وابسته به نان صنعتی هســتند بدون تردید افزایش 
نرخ آرد و بــه تبع آن نــان در تولیــد و قیمت این 
محصولات تاثیر می گذارد. محسن نقاشی، با اشاره 
به تاثیر آزادسازی نرخ آرد صنف و صنعت در قیمت 
نان های صنعتی افزود: قیمــت آرد صنف و صنعت 
از سوی سازمان حمایت اعلام شــد؛ آرد ۲7 درصد 
کیلویی ۱۶هزار و 900 تومان و آرد ۱۲ درصد کیلویی 
۱5 هزار تومان تعیین شده است پس با افزایش ۶ تا 7 
برابری قیمت مواد اولیه کارخانه های تولیدی، افزایش 
نرخ محصولات نهایی اجتناب ناپذیر است. این فعال 
اقتصادی با بیان اینکه آرد با این نرخ های اعلام شده 
در بازار موجود نیست، افزود: اینجا این پرسش مطرح 
است که اگر بناســت کارخانه های تولیدی، آرد را با 
نرخ آزاد تهیه کنند چرا باید نرخ محصولات از سوی 
سازمان حمایت تعیین شــود؟ زمانی که آرد با نرخ 
دولتی به کارخانه های تولیدی داده می شد آن زمان 
دولت می توانســت در نرخ ها اعمال نظر کند اما در 
شرایط فعلی باید قیمت ها در بازار آزاد تعیین شوند. 
وی ادامه داد: حدود ۴0 کارخانه تولید غذاهای آماده 
مانند ســاندویج و پیتزا در کشور فعال اند که وابسته 
به نان صنعتی هستند بدون تردید افزایش نرخ آرد و 
به تبع آن نان در تولید و قیمت این محصولات تاثیر 
می گذارد. دبیر فدراسیون صنایع غذایی و کشاورزی 
تصریح کرد: مســئولان بــرای تولیدکنندگان این 
ذهنیت را ایجاد کرده اند که کشور در شرایط جنگی 
است این در حالیست که آنها باید به تولیدکنندگان 
این اطمینان را بدهند که نگرانی های آنها در روزهای 
آینده از بین خواهد. نقاشــی با بیان اینکه صادرات 
صنایع غذایی نیز با چالش های جدی مواجه شــده 
است، افزود: کمبود شــکر و روغن در صنعت به یک 
معضل بزرگ تبدیل شده اســت برخی از مسئولان 
بر این باورند که اگر روغن و شــکر در فروشــگاه ها 
وجود داشــته باشد پس مشــکلی در تامین آنها در 
کشور نداریم این در حالیست که روغن در کارخانه ها 
و صنایع وجود نــدارد و کارخانه های انواع ســس، 
چیپس، شیرینی و شکلات با چالش تامین روغن و 

شکر مواجه هستند. 
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قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

در آخرین روز از معاملات هفته 
 ورود پول حقیقی ها صعود پرقدرت 

شاخص را رقم زد
آرمان ملی: بازار ســرمایه روز گذشــته و در آخرین روز از 
معاملات هفته مثبت ظاهر شــد و شــاخص کل توانست با رشد 
حدود ۲5 هزار واحدی در کانال یک میلیون و 5۶۴ هزار واحدی 
قرار گیرد. در این بازار حقیقی ها بیشترین سهم را در رشد شاخص 
داشتند و با حدود ۲70میلیارد تومان بیشترین ورود پول را در سه 
گروه »محصولات غذایی و آشامیدنی«، »محصولات شیمیایی« و 
»مواد و محصولات دارویی چندرشــته ای صنعتی« رقم زدند.  بر 
اساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از ۱۴ میلیارد 
و 5۴۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱00 هزار و 
397 میلیارد ریال معامله شد و شاخص کل بازار با ۲۴ هزار و 9۱۸ 
 واحد افزایش، در ارتفاع یک  میلیون و 5۶۴ هزار واحدی قرار گرفت. 
همچنین شاخص هم وزن با 9 هزار و 5۴0 واحد افزایش به ۴3۸ 
هزار و ۴09 واحد و شــاخص قیمت با پنج هزار و 9۱۶ واحد رشد 
به ۲7۱  هزار و ۸۸0 واحد رسید.  بر این اساس در معاملات دیروز 
نمادهای فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( با یک هزار و ۶9۴ واحد، 
شــرکت ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با یک هزار و ۲۴9 واحد، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۱5۱ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( بــا یک هزار و پنج واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با یک هزار و سه واحد، پتروشیمی 
پردیس )شپدیس( با 9۴۴ واحد و گســترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با 9۲۶ واحد بیشترین اثر گذاری مثبت را در رشد شاخص 
داشتند و در مقابل نمادهای، بانک سینا )وسینا( با ۶۱ واحد، پلی 
پروپیلن جم پیلن )جم پیلن( با ۴7 واحــد، کارت اعتباری ایران 
کیش )رکیش( با ۱5 واحد و پتروشیمی فناوران )شفن( با ۱5 واحد 

بیشترین مقاومت منفی را از خود نشان دادند. 

بازار سرمایه

آرمان ملی: گسترش ســایه جنگ روســیه و اوکراین اکثر 
بازارهای جهانی را تحت الشــعاع قرار داده است، به گونه ای  که در 
اکثر حوزه های شاهد رشد تورمی هستیم البته این روند در ایران به 
واسطه اجرای سیاست های اصلاحی دولت که در ابتدا با  اصلاح ارز 
ترجیحی گندم و البته به بهانه قاچاق این کالای اساسی یارانه ای 
همزمان با گرانی در کشورهای همسایه رقم خورد با تشدید همراه 
بوده و فشار مضاعفی را به اقتصاد خانوارها وارد کرده است. موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان روند تورمی حاکم بر اقتصاد جهانی علاوه 
بر حساسیت های ناشــی از جنگ تحت تاثیر تبعات بیماری کرونا 
در ســال جرای نیز ادامه خواهد یافت. فاطمه عبدالشاه تحلیلگر 
اقتصادی در خصــوص وضعیت اقتصاد جهانی بــه »آرمان ملی« 
می گوید : اقتصاد جهانی در حال حاضر وضعیت ویژه و حساســی 
دارد، زیرا ریســک رکود تورمــی وجود دارد. اگرچه بســیاری از 
بانک های مرکزی دنیا از جمله فدرال رزرو، این ریســک را بسیار 
کمرنگ می بیند. در حال حاضر فشارهای تورمی در اقتصاد بسیار 
بالاست، به طوری که نرخ تورم ســالانه اقتصاد آمریکا به بالاترین 
سطح از ۱970 تاکنون رســیده و انتظار می رود که بالاتر از اینها 
هم برود. وی در ادامه بیان داشت: در رابطه با فشارهای تورمی دو 
عامل اساسی وجود دارد، یکی سیاست های انبساطی گسترده ای 
که فدرال رزرو آمریکا اعمــال کرد تا بتوانــد از اقتصاد در مقابل 
شــیوع ویروس کرونا حمایت کند، با این رویکرد که اقتصاد وارد 
یک رکود نشود و عامل دومی که فشارهای تورمی را تشدید کرد، 
جنگ روسیه و اوکراین بود. همان طور که می دانیم روسیه از نظر 

انرژی و اوکراین از نظر تولید محصولات کشاورزی از اهمیت بسیار 
ویژه ای برخوردار هستند، بنابراین جنگ روسیه و اوکراین منجر به 
جهش های قیمتی در بسیاری از کالاها شده از جمله قیمت نفت 
که تا محدوده ۱۴0 دلار هم افزایش پیدا کرده اســت، اگرچه بعد 
از آن به خاطر یکســری امیدواری ها قیمت کاهش پیدا کرده و در 
محدوده ۱۱0 دلار است. قیمت بسیاری از محصولات کشاورزی از 
جمله گندم هم جهش های اساسی داشت که این فشارهای تورمی 
را بسیار تشدید کرد. این فعال بازار سرمایه بیان داشت: با توجه به 
این فشارهای تورمی بالا، در حال حاضر فدرال رزرو آمریکا دنبال 
این است که این فشــارهای تورمی را کاهش دهد و از تورم بیشتر 
جلوگیری کند و راه حلی که بانــک مرکزی آمریکا در اختیار دارد، 
سیاست های انقباضی است، از جمله افزایش نرخ بهره، که در آخرین 
نشست فدرال رزرو که هفته قبل چهارشنبه برگزار شد و نیم درصد 
نرخ بهره را افزایش داد که قبلا هم ۲5 صدم درصد افزایش داده بود 
و نرخ بهره آمریکا در نشســت هفته قبل فدرال رزرو به یک درصد 
افزایش پیدا کرد که این افزایش نرخ بهره مطابق با انتظارات بود و 
بازار دلار آمریکا چون این افزایش نرخ بهره در قیمت آن لحاظ شده 
بود بنابراین در واکنش به این نشست مقداری افُت کرد و بعدا دوباره 
جبران کرد. عبدالشاه گفت: البته بانک های مرکزی اروپا هنوز فدرال 
رزرو را همراهی نکرده اســت و همچنان سیاست های انبساطی را 
دنبال می کند. چین همچنان پایبند سیاست های انبساطی است 
که این امر می تواند فشــارهای تورمی را افزایش بدهد. اما فدرال 
رزرو عزم خود را جزم کرده است تا بتواند از تورم بیشتر جلوگیری 

کند و به همین دلیل هم سیاســت انقباضی اعمال می کند، اما از 
نشســت های بعدی هم انتظار می رود به افزایش نیم درصدی نرخ 
بهره ادامه بدهد. همین سیاســت انقباضی که فدرال رزرو اعمال 
می کند، ریسک رکود اقتصادی را برای اقتصاد آمریکا بالا می برد. 
رشد اقتصاد آمریکا در فصل اول ســال ۲0۲۲ منفی شد و با توجه 
به همین رشــد اقتصادی منفی و با توجه به اینکه سیاســت های 
انقباضی که فدرال رزرو اعمال می کند، ریسک رکود تورمی اقتصاد 
جهانی وجود دارد. وی در ادامه تصریح کرد: یک نکته دیگری هم 
وجود دارد و در حال حاضر قیمــت کامودیتی ها را تحت تاثیر قرار 
داده، شیوع ویروس کرونا در چین است. به طور کل چین همیشه 
به سیاست صفر بودن مبتلاها پایبند بود، یعنی معتقد است که در 
کشورش هیچ مبتلا به کرونایی وجود نداشته باشد، بنابراین وقتی 
آمار مبتلایان کمی بالا می رود، به شدت محدودیت های قرنطینه ای 
را افزایش می دهد. همین امر معمولا خیلی سریع روی قیمت کالاها 
و اصلاح قیمتی کالاها اثر می گذارد، به همین دلیل قیمت نفت از 
محدوده های بالا یک افتی تا محدوده ۱00 دلار داشــت و ریسک 
کاهش فعالیــت اقتصادی را همین سیاســت های چین به همراه 
دارد، یعنی محدودیت های قرنطینه گسترده ای که اعمال می کند، 
می تواند رشد اقتصادی این کشور را کاهش دهد. عبدالشاه گفت: 
بنابراین فشارهای تورمی بالا و سیاست های انقباضی فدرال رزرو 
برای مقابله با این تورم، جنگ روسیه و اوکراین و شیوع ویروس کرونا 
در چین و اعمال محدودیت های قرنطینه ای سنگین برای مقابله با 
افزایش آمار مبتلایان، وضعیت اقتصــاد جهانی را به یک وضعیت 
ویژه ای تبدیل کرد که در چند دهه ایــن وضعیت را تجربه  نکرده 
بود. با توجه به همه مواردی که گفته شد انتظار می رود که در سال 
۲0۲۲ وضعیت فعلی اقتصاد جهانی ادامه پیدا کند، یعنی فشارهای 
تورمی همچنان بالا باقی بماند و انتظار اصلاح قیمتی عمیقی برای 

کامودیتی ها وجود ندارد.

بررسی بازارهای جهانی در کوران جنگ نشان می دهد؛ 

تداوم روند تورمی در اقتصاد دنیا

»آرمان ملی« تبعات و منافع تجارت نفتی ایران و آمریکای لاتین را بررسی می کند؛ 

تهاتر نهایت منافع تجارت نفتی با ونزوئلا
   تمرکز بر توسعه پالایشی و صادرات به منطقه توجیه بیشتری دارد


